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ABSTRAKT

Výzkumná diplomová práce se zabývá vzděláváním a začleňováním žáků cizinců na české

základní škole. Cílem diplomové práce je zkoumat konkrétní případ inkluze dvou žáků

vietnamského původu na základní škole ve Zlínském kraji. Teoretická část je věnována

sumarizaci dosavadních poznatků o vzdělávání dětí cizinců na českých základních školách.

Praktická část je založená na kvalitativním výzkumu v designu případové studie, jehož data

byla získána zúčastněným pozorováním dvou dětí vietnamského původu ve vyučovacích

hodinách, polostrukturovanými rozhovory s pedagogickými pracovníky a terénními

poznámkami. Výsledky výzkumu ukazují, jak probíhá vzdělávání žáků vietnamského

původů v konkrétní třídě, jak jsou tito žáci začleňováni do třídního kolektivu a jakou roli

v jejich integraci sehrává vzdělávací obor výtvarná výchova. V závěru práce jsou

interpretovány výsledky výzkumu a formulována konkrétní doporučení pro praxi.

Klíčová slova: dítě cizinec, podpora integrace žáků cizinců, vzdělávání žáků cizinců,

Výtvarná výchova

ABSTRACT

The research diploma thesis deals with the education and integration of foreign pupils at the

Czech primary school. The aim of the diploma thesis is to examine a specific case of

inclusion of two pupils of Vietnamese origin at a primary school in the Zlín region. The

theoretical part is devoted to summarizing the existing knowledge about the education of

foreign students in Czech primary schools. The practical part is based on qualitative research

in the design of a case study, the data of which were obtained by participatory observation

of two students of Vietnamese origin in class, semi-structured interviews with teachers and

field notes. The results of the research show how the education of pupils of Vietnamese

origin takes place in a specific class, how these pupils are integrated into the class group and

what role the educational field of Art Education plays in their integration. At the end of the

thesis, the research results are interpreted and specific recommendations for practice are

formulated.

Keywords: immigrant child, support for the integration of immigrant pupils, immigrant

pupils education, Art Education

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce, doc. PaedDr. Haně Stadlerové, Ph.D.,

za odborné vedení, cenné rady, ale především za velkou trpělivost, čas a lidský přístup.

Poděkování patří také všem pedagogickým pracovníkům základní školy, kteří se podíleli na

realizaci výzkumu, za jejich ochotu a spolupráci.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 VZDĚLÁVÁNÍ A KULTURNÍ DIVERZITA ....................................................... 12

1.1 MIGRACE.............................................................................................................. 13

1.2 CIZINCI V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................ 14

1.3 DÍTĚ-CIZINEC ....................................................................................................... 16

2 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ CIZINCŮ ..................... 19

2.1 MEZINÁRODNÍ DOKUMENTY ................................................................................. 19

2.2 NÁRODNÍ DOKUMENTY ........................................................................................ 20

3 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ CIZINCŮ V ČESKÉ ŠKOLE ......................................... 23

3.1 ŽÁCI CIZINCI NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH STATISTICKY ............................................... 24

3.2 KATEGORIE ŽÁKŮ CIZINCŮ ................................................................................... 25

3.3 ZÁPIS DO ŠKOLY ................................................................................................... 26

3.4 ZAŘAZENÍ DO ROČNÍKU ........................................................................................ 26

3.5 ÚLOHA UČITELE PŘI PRÁCI S ŽÁKEM CIZINCEM .................................................... 28

3.6 HODNOCENÍ ŽÁKŮ CIZINCŮ .................................................................................. 32

4 AKTIVITY PODPORUJÍCÍ INTEGRACI ŽÁKŮ CIZINCŮ ............................ 34

4.1 ADAPTAČNÍ KOORDINÁTOR PRO ŽÁKY CIZINCE .................................................... 34

4.2 POMOC PATRONŮ ................................................................................................. 35

4.3 JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA PRO ŽÁKY CIZINCE ............................................................. 36

4.4 ASISTENT PEDAGOGA PRO ŽÁKY CIZINCE ............................................................. 37

4.5 PRŮŘEZOVÉ TÉMA MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA .................................................... 39

5 VÝTVARNÁ VÝCHOVA A PODPORA INTEGRACE ŽÁKŮ CIZINCŮ ....... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 44

6 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 45

6.1 VÝZKUMNÉ CÍLE .................................................................................................. 45

6.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 45

6.3 KVALITATIVNÍ VÝZKUM ....................................................................................... 46

6.4 VÝZKUMNÉ METODY ............................................................................................ 46

6.5 VÝZKUMNÝ VZOREK ............................................................................................ 47

7 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU ............................. 48

7.1 ANALÝZA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ................... 48

7.2 ZAOSTŘENO NA ŽÁKA CIZINCE ............................................................................. 51

7.2.1 Marie ............................................................................................................ 51
7.2.2 Daniel ........................................................................................................... 54
7.2.3 Třídní kolektiv .............................................................................................. 56
7.2.4 Shrnutí .......................................................................................................... 58

7.3 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT .......................................................................... 58

7.3.1 Mezery v systému vzdělávání ...................................................................... 59
7.3.2 Kvalita podpory vzdělávání žáků cizinců .................................................... 63
7.3.3 Neplánovaná práce pedagogického pracovníka ........................................... 68
7.3.4 Překážky začlenění do třídního kolektivu .................................................... 70
7.3.5 Specifika podpory vietnamské rodiny .......................................................... 73

7.3.6 Limity projevů kulturní identity žáka .......................................................... 76

8 ZÁVĚRY VÝZKUMU ............................................................................................. 80

8.1 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 84

8.2 DOPORUČENÍ PRO PRAXE ...................................................................................... 85

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 90

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 96

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 97

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 98

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 99

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Tématem diplomové práce je žák z odlišného sociokulturního prostředí v české škole.

Motivací pro zpracování tohoto tématu bylo zjištění, že se žáci z odlišného sociokulturního

prostředí nachází na každé základní škole a učitelé by s nimi měli umět pracovat. V rámci

praxe jsem se setkala s žáky cizinci a zjistila jsem, že mé znalosti v této oblasti nejsou

dostačující a nevím, jak k těmto dětem přistupovat. Motivací proto byl také můj osobní

zájem o danou problematiku. Zároveň jsem si uvědomila, že počet žáků z odlišného

sociokulturního prostředí v českých školách se bude v budoucnu navyšovat a tato

problematika se stane aktuální pro všechny pedagogické pracovníky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Cílem teoretické části

je vymezit terminologii a teoretická východiska vzdělávání žáků cizinců na českých

základních školách. V této části práce nalezneme pět kapitol, které jsou dále děleny do

několika podkapitol. Teoretická část postupuje od obecných informací o vzdělávání a

kulturní diverzitě obyvatel v České republice přes legislativní ukotvení vzdělávání žáků

cizinců ke konkrétním činnostem, se kterými se vedení školy a učitelé po příchodu žáka

cizince do základní školy potýkají. Následně se zaměříme na konkrétní aktivity, které mohou

podporovat začlenění žáků cizinců včetně výtvarné výchovy, která může být výrazným

činitelem integrace.

Praktická část diplomové práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu v designu případové


[…]


nevznikají tak pevné vztahy s českými žáky.

Dále je třeba si uvědomit, že přítomnost asistenta pedagoga nemusí mít pro žáky cizince

vždy pozitivní přínos. Někdy může nadměrná podpora a péče brzdit průběh začlenění a

osvojování jazyka, protože žáci zpohodlní a navyknou si na komfort, který je jim

poskytován, tj. překlad pokynů, názorná ukázka, ulehčování práce, nižší nároky a další.

Pokud se zaměříme na projevy kulturní identity, učitelé by měli žákům dávat více příležitostí

používat mateřský jazyk a vyjadřovat se o své kultuře, i když pro to pro ně může být někdy

časově velmi náročné. Dítě by mělo dostat dostatek prostoru pro vyjádření a prožívání

vlastní kultury nejen slovy, ale také pohybem, hudbou nebo výtvarnou tvorbou.

V neposlední řadě je důležité, aby učitelé vnímali výtvarnou výchovu jako příležitost pro

sebevyjádření žáka cizince bez nutnosti využití jazyka. Zároveň se může jednat také o

sebevyjádření českých žáků, kteří mají problém projevovat své myšlenky, názory a

zkušenosti slovně z důvodu introvertní povahy, poruch či postižení. Učitel by měl proto do
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výtvarné výchovy zařazovat náměty, které dítěti umožní uplatnění subjektivity. Vyhnout by

se měl výraznému instruování žáků ve výtvarné činnosti nebo předkládání předloh ke

kopírování.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 88

ZÁVĚR

Výzkumná diplomová práce se zaměřovala na žáka z odlišného sociokulturního prostředí

v české základní škole. Cílem teoretické části bylo vymezit terminologii a teoretická

východiska vzdělávání žáků cizinců na českých základních školách. Cílem praktické části

bylo popsat vzdělávání žáků cizinců pohledem pedagogických pracovníků a zkoumat dva

konkrétní případy inkluze těchto žáků na prvním stupni české základní školy.

Výsledky výzkumného šetření přinesly mnoho zajímavých zjištění, která poukazují na

konkrétní problémy vzdělávání žáků cizinců na vybrané základní škole ve Zlínském kraji.

Vedení školy vidí v umístění žáků s odlišným mateřským jazykem do ročníku výraznou

komplikaci, a to jak v organizaci vyučování, tak v hodnocení nebo integraci do třídního

kolektivu. Dalším problémem je jazyková bariéra, která je podle pedagogických pracovníků

dané školy překážkou procesu integrace do třídního kolektivu a často také do samotného

procesu vzdělávání. Výzkum poukázal na nedostatky v profesní přípravě učitelů, která

nezahrnovala vzdělávání v oblasti práce s žáky s odlišným mateřským jazykem, proto jsou

učitelé nuceni osvojovat si potřebné informace samostudium. Učitelky pozorovaných žáků

dále vnímají jako problém stanovení očekávaných výstupů, které pro tyto žáky nejsou

definovány v žádném oficiálním dokumentu, a hodnocení, které dle nich po dostatečně

dlouhou dobu nezohledňuje odlišný mateřský jazyk.

Pozorovaným žákům cizincům je poskytováno velké množství podpůrných opatření.

Některá z nich mohou mít také negativní vliv na integraci těchto žáků. Příkladem je působení

asistenta pedagoga, které může mít za následek nečinnost z důvodu spoléhání se na

neustálou pomoc. Dále žák není nucen osvojovat si jazyk, pracovat samostatně nebo

navazovat kontakty se spolužáky. Pozorovaní žáci ve vyučovacích hodinách nedostávají

příliš mnoho možností hovořit o své kultuře, důvodem je nedostatečná úroveň českého

jazyka, která brání pochopení otázek a formulaci odpovědí. Třídní učitelka dále nedává

žákům možnost vyjadřovat se o kultuře jiným způsobem než slovy, chybí příležitosti vlastní

kulturu přibližovat druhým nonverbální komunikací, např. hudbou, pohybem nebo

výtvarnou tvorbou. V hodinách výtvarné výchovy není žákům většinou umožněno

projevovat kulturní identitu formou tematicky zaměřených úkolů. Převažuje konvenční

nabídka námětů, ačkoli kurikulární dokument hovoří o příležitostech poznávat umělecké

hodnoty v širších sociálních a kulturních souvislostech, o podpoře tolerantního přístupu k

různorodým kulturním hodnotám a potřebám různých skupin, národů a národností.
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Často žákům není umožněno ani uplatňovat subjektivitu, která je učivem vzdělávacího oboru

Výtvarná výchova v RVP ZP. Z výzkumu vyplývá, že integrace žáků cizinců musí probíhat

komplexně s ohledem na jejich povahové a osobnostní vlastnosti. Jinak bude probíhat u

extrovertního dítěte a jinak u dítěte introvertní povahy.

I přes jisté limity a nedostatky byly naplněny cíle výzkumného šetření, které byly stanoveny

na počátku výzkumu. Výzkumná zjištění diplomové práce mohou být v budoucnu přínosem

pro učitele základních škol, protože toto téma je v posledních několika měsících velice

aktuální. Učitelé by měli být připraveni na práci s žáky cizinci a měli by ke své práci mít

vytvořeny adekvátní podmínky.

Výzkum přinesl i mnoho dalších otázek, na které by bylo vhodné pokračujícím výzkumem

hledat odpovědi, přináší tedy možnosti jeho dalšího prohloubení a rozšíření. Může se jednat

o další pozorování těchto žáků v jiných vyučovacích předmětech, kdy tato data budou

hlouběji analyzována. Další možností je srovnání pozorovaných dětí s dalšími žáky cizinci,

navštěvujícími totožnou nebo zcela odlišnou základní školu v České republice.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 90
