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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

A

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná diplomová práce řeší vysoce aktuální téma. Celkový počet stran je 89
bez příloh. Diplomová práce je členěna do osmi kapitol a autorka zde využívá 68
zdrojů.
V teoretické části práce vymezuje autorka základní termíny vztahující se k dané
problematice. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe navazují, autorka zde
vhodně cituje použité zdroje a prokazuje tak schopnost práce s odbornou literaturou.
Autorce bych doporučila vkládat do teoretické části práce více svých vlastních
názorů, pokusit se zhodnotit, interpretovat vyjádření autorů jednotlivých publikací.
Teoretická část práce avšak vytváří dobrou platformu pro část empirickou.
Empirická část práce je realizována v rámci kvalitativního výzkumu formou
případové studie. Autorka přistupuje ke zkoumané problematice komplexně,
analyzuje školní vzdělávací program, realizuje rozhovory s bývalou třídní učitelkou
žáků, aktuální třídní učitelkou, asistentkou pedagoga i ředitelkou školy. V rámci
interpretace dat studentka popisuje šest významových kategorií, které byly
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vytvořeny na základě kódování. Některé významové kategorie by mohly být nazvány
přesněji, za úvahu stojí významová kategorie „Neplánovaná práce pedagogického
pracovníka“. V rámci kapitoly 8 Závěry výzkumu autorka odpovídá na stanovené
výzkumné otázky, opět by bylo vhodné, propojit její výpovědi s teorií.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

Otázky k obhajobě:
1. Měla jste možnost komunikovat s rodiči dětí zapojených do výzkumu?
2. Navrhněte jiný název významové kategorie „Neplánovaná práce pedagogického
pracovníka“, který by lépe zastupoval tuto významovou kategorii.
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.